18 Fra gli autori recenti Benevolo – Boninsegna, Urbino, p.75, danno la data 1265;
Ligi, Ospedali, p. 31, e Cucco – Nanni, Oratori, p. 61, 1333; Mazzini, Urbino, p. 301,
1265, ma, p. 359, “esistente al Pian di Mercato fin dal 1333”.

19 La questione è discussa da Belpassi, Putti, pp. 25-27.
20 BUU, Congregazione di Carità / Fraternita di Santa Maria della Misericordia

(d’ora in poi SMM) 63, originale, ll. 1-6; SMM 62, copia del 1371 settembre 20, ll.
5-10. In SMM 62 bis pareri di altri tre giureconsulti.
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“Quidam homines de civitate Urbini numero centum vel idcirca fecerunt inter
se quandam fraternitatem sub vocabulo Beate Marie Virginis de Misericordia iam
sunt xviii anni vel circa et eligerunt de se ipsis quosdam rectores qui regerent
ipsam fraternitatem et disponerent de bonis ipsius fraternitatis et de aliis negotiis
ipsius fraternitatis secundum eorum ordinamenta. Qua fraternitate sic facta, tem-
pore procedente rectores predicti fuerunt instituti heredes et fideicommissarii in
testamentis aliquorum post particularia legata et fideicommissa facta in eisdem te-
stamentis ecclesiis et aliis piis locis; qui rectores aliqua ex dictis testamentis execu-
ti sunt in totum et aliqua pro parte, solventes integre particularia legata predictis
ecclesiis et aliis piis locis, aliqua vero in nullo. Et in anno Domini mo iiic xlviiio,
die xxv mensis setembris, dominus frater Bartholomeus tunc episcopus Urbin(i)
donavit atribuit atque concessit dicte fraternitati et rectoribus ipsius < pro > ipsa
fraternitate quoddam hospitale subiectum ipsi domino episcopo positum in dicta
civitate modo et forma contentis in instrumento ipsius concessionis, cuius instru-
menti copia vobis transmititur.”

Il testo prosegue introducendo le richieste del nuovo vescovo France-
sco, il quale pretende la portio canonica di tutti i lasciti e legati fatti alla
confraternita o ad altri luoghi pii tramite essa, fino ai male ablata incerta.
Non vi si fa parola di accadimenti anteriori al 1333.

L’ospedale in questione era quello di Santa Maria dei Poveri di Cristo
situato nel borgo di Pian di Mercato, la cui donazione con tutti i suoi
beni, governo e amministrazione da parte del vescovo fra’ Bartolomeo Ca-
rusi è rimasta anch’essa fra i documenti della Fraternita 21. La vertenza fu
composta il giorno 8 maggio 1352 con un accordo per cui il vescovo, in
cambio di cento fiorini d’oro, rinunciava ad ogni pretesa che avrebbe po-
tuto vantare per il passato o per il futuro 22.